
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 69 

 

 

OGGETTO :  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - IV 
PROVVEDIMENTO 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  tredici, del mese di giugno alle ore 10:45 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE in 
modalità mista (presenza e videoconferenza) e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Assente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

La seduta si è svolta in modalità mista (presenza e videoconferenza). Partecipano in 

videoconferenza l'Assessore Diluca e Moalli. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

 che con deliberazione n. 2  del 31/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024; 

 che con deliberazione n. 20 del 21/02/2022  la Giunta Comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2022; 

 che con deliberazione n. 8 del 27/04/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 

rendiconto della gestione dell’anno 2021 che ha registrato un avanzo di 

amministrazione di € 6.264.362,72 così articolato: 

 

 
 

DATO ATTO che alla data odierna l’avanzo di amministrazione risulta così applicato: 

€  21.000,00 destinato ad investimenti e che pertanto può ancora essere applicata la quota parte 

dell’avanzo di amministrazione  parte destinata ad investimenti  di € 429.956,63  e  per la parte 

disponibile di € 782.045,86; 

 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 

corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte 

spesa; 

• all’art. 175, comma 1, stabilisce che le variazioni di bilancio sono di competenza 

dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

CONSIDERATO che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione, sia di 

competenza che di cassa e sia di parte corrente che di parte capitale non risultano sufficienti a 

far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere incrementati 

mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria  disponibilità o 

mediante la destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel cors o 

dell’esercizio e, infine, sia dall’applicazione di quota parte dell’avanzo di 

amministrazione destinato al finanziamento di investimenti; 

 

VISTO che è stato emanato il D.L. 17/2022, convertito con modificazioni dalla L. 

27 aprile 2022, n. 34 (in G.U. 28/04/2022, n. 98), recante “Misure urgenti per il 

contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle 

energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali” con il quale è stato 

2021 

Avanzo di amministrazione (+/-) 6.264.362,72     

di cui: 

a) Parte accantonata 3.901.918,82     

b) Parte vincolata 1.129.441,41     

c) Parte destinata a investimenti 450.956,63        

d) Parte disponibile (+/-) 782.045,86        



 

 

istituito un fondo per il riconoscimento di un contributo straordinario agli enti locali 

per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di 

energia elettrica e gas (si veda art 27 D.L. 17/2022); 

  

VISTA la legge 20 maggio 2022, n. 51 di conversione del decreto legge 21 marzo 

2022, n. 21 recante “Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari 

della crisi ucraina”, con il quale all’art. 37 ter comma 1, lettera a) è stata  introdotta la 

possibilità di utilizzare, per l’anno  2022,  a copertura dei maggiori oneri derivanti 

dall’incremento della spesa per energia elettrica, non coperti da specifiche   

assegnazioni statali, riscontrati in base al confronto tra la spesa dell’esercizio 2022 

e la spesa registrata per utenze e  periodi omologhi nel 2019 gli avanzi di 

amministrazione disponibili; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, del 30 maggio 2022, con i relativi allegati A e B, 

recante: «Riparto del fondo di 110 milioni di euro per l’anno 2022, di cui 

all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n.124, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n.157, come 

incrementato dall’articolo 1, comma 586, della legge 30 dicembre 2021, n.234, a 

titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto dai comuni delle 

regioni a statuto ordinario, per l’incremento dell’indennità di funzione dei sindaci 

metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle stesse regioni», in applicazione 

dell’articolo 1, comma 587, della legge n.234 del 2021;  

 

VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’Area Edilizia Urbanistica -

Lavori Pubblici nella quale veniva segnalata la necessità  di provvedere a variazioni 

al bilancio per far fronte a nuove esigenze della gestione;  

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 

operazioni di variazione, come da seguente prospetto riepilogativo:  

 
E/Ucapitoloart. codice denominazione entrate 2022uscite 2022 entrate 2023 uscite 2023entrate 2024uscite 2024

E 2 1 0.00.00.00.000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO AD INVESTIMENTI31.907,72 0 0 0 0 0

E 2 5 0.00.00.00.000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE59.500,00 0 0 0 0 0

E 560 4 2.01.01.01.001 CONTRIBUTO STATALE PER INDENNITA' AMMINISTRATORI24.350,00 0 36.526,00 0 53.571,00 0

E 560 5 2.01.01.01.001 CONTRIBUTO STATALE CARO BOLLETTE 37.822,00 0 0 0 0 0

E 2925 0 4.02.01.02.018 CONTRIBUTO DA CISAS PER SISTEMAZIONE SEDE20.000,00 0 0 0 0 0

U 10 0 01.01-1.03.02.01.001 IND.TA' AL SINDACO, GIUNTA E LIQUIDAZIONE SINDACO0 18.418,56 0 27.832,68 0 40.930,56

U 10 2 01.01-1.09.99.01.001 RESTITUZIONE INDENNITA AMMINISTRATORI 0 3.900,74 0 5.624,69 0 8.127,74

U 10 4 20.03-1.10.01.99.000 FONDO ACCANTONAMENTO INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO0 465,12 0 702,85 0 1.033,60

U 251 2 01.03-1.03.02.05.000 UTENZE EDIFICI COMUNALI (AREA FINANZIARIA) 0 11.500,00 0 0 0 0

U 460 1 01.05-1.03.02.05.000 PALAZZO COMUNALE - CANONI E UTENZE 0 10.000,00 0 0 0 0

U 620 0 01.06-1.03.01.02.002 SPESE PER CARBURANTE DELLE AUTOVETTURE 0 -2.500,00 0 0 0 0

U 620 1 01.06-1.03.01.02.002 CARBURANTE, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE MEZZI UFFICIO TECNICO0 -1.000,00 0 0 0 0

U 1261 1 01.11-1.02.01.01.000 IRAP INDENNITA' FUNZIONE 0 1.565,58 0 2.365,78 0 3.479,10

U 2180 5 03.01-1.03.02.05.000 UTENZE VARIE AREA FINANZIARIA 0 2.000,00 0 0 0 0

U 2831 0 04.01-1.03.02.05.000 UTENZE SCUOLA MATERNA AREA FINANZIARIA 0 15.000,00 0 0 0 0

U 2831 1 04.01-1.03.01.02.000 FORNITURA DETERSIVI 0 1.000,00 0 0 0 0

U 2970 1 04.02-1.03.01.02.000 MANUTENZIONE SCUOLE ELEMENTARI - ECONOMATO0 2.500,00 0 0 0 0

U 2970 2 04.02-1.03.02.05.000 UTENZE SCUOLA ELEMENTARE 0 17.000,00 0 0 0 0

U 3180 2 04.02-1.03.02.05.000 SCUOLA MEDIA UTENZE 0 10.000,00 0 0 0 0

U 3760 3 05.02-1.03.02.05.000 BIBLIOTECA UTENZE 0 6.000,00 0 0 0 0

U 5180 3 12.09-1.03.02.05.004 UTENZE CIMITERO 0 3.000,00 0 0 0 0

U 6120 3 12.01-1.03.02.05.000 UTENZE VARIE - ASILO NIDO 0 7.000,00 0 0 0 0

U 6480 1 06.01-1.03.02.05.000 UTENZE CAMPO SPORTIVO 0 7.322,00 0 0 0 0

U 6490 3 06.01-1.03.02.05.000 UTENZE PALESTRA 0 8.500,00 0 0 0 0

U 9403 11 01.06-2.02.01.09.002 MANUTENZIONE SEDE CISAS - SOSTITUZIONE SERRAMENTI0 51.907,72 0 0 0 0

173.579,72 173579,72 36526 36526 53571 53571  
 

 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente 



 

 

atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che 

possono essere così riassunte: 

 

Esercizio 2022 

 

Parte corrente 

 

Avanzo di amministrazione  €  59.500,00 

Maggiori entrate     €  62.172,00 

Minori spese      € _3.500,00___ 

    TOTALE  €        125.172,00 

 

Minori entrate   €                --   

Maggiori spese   €______125.172,00__          

TOTALE         €        125.172,00 

 

Parte capitale 

 

Avanzo di amministrazione  €   31.907,72  

Maggiori entrate     €   20.000,00 

Minori spese      €         --        ___ 

    TOTALE  €  51.907,72 

 

Minori entrate   €                  -- 

Maggiori spese   €            51.907,72 

TOTALE         €        51.907,72 

 

 

Esercizio 2023 

 

Parte corrente 

Avanzo di amministrazione  €          -- 

Maggiori entrate     €  36.526,00    

Minori spese      € ____--______ 

    TOTALE  € 36.526,00  

 

Minori entrate   €                  -- 

Maggiori spese   €          36.526,00___ 

TOTALE         €      36.526,00 

 

 

Esercizio 2024 

 

Parte corrente 

Avanzo di amministrazione  €       -- 

Maggiori entrate     €    53.571,00  

Minori spese      €  __--________ 

    TOTALE  €   53.571,00 

 

Minori entrate   €               -- 

Maggiori spese   €            53.571,00___ 

TOTALE         €        53.571,00 



 

 

 

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che 

permettono, per quanto possibile di far fronte alle nuove esigenze della gestione e che, per i 

motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale procedura di variazione 

del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma che si rende invece 

necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della 

Giunta comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e dell’articolo 1, commi 819 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 

attestato nell’allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e riportate nell’ 

allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante. 

  

DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il presente 

atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere degli equilibri 

generali di bilancio, come attestato dall’allegato 2 al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di bilancio. 

 

DI MODIFICARE, di conseguenza, il PEG approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 20 del 21.02.2022. 

 

DI INVIARE  il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere. 
 

DI SOTTOPORRE  il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale. 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità 

di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione, visto 

l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


